Formular për SYLLABUS të Lëndës: Gjeomorfologjia II
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike-natyrore

	Titulli i lëndës:
	Gjeomorfologjia II

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Dytë , semestri i (IV)

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Salla nr. 1 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. i Asoc. Dr. Shpejtim Bulliqi

	Detajet kontaktuese: 
	Shpejtim.bulliqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri lidhur me proceset dhe format e krijuara nga veprimi i fuqive të jashtme; duke filluar nga proceset e shpatit dhe relievi denudues; proceset dhe relievi lumor; proceset dhe relievi karstik; proceset dhe relievi akullnajor; dukuritë dhe format periglaciare; ato të erës; dukuritë dhe format abrazive si dhe relievet antropogjen. 

	Qëllimet e lëndës:
	Zhvillimi i aftësive për të njohur, e kuptuar për format erozive e akumulative të relievit të krijuara nga faktoret ekzogjen, evolucionin morfologjik të tyre si dhe njohja praktike me këto forma në terren.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Njoh metodologjin e studimit të proceseve dhe formave relievore erozive.

·  Din të diferencoj format relievore erozive dhe akumulative në terren
· Zhvillon njohurit lidhur me evolucionin morfologjik të zhvillimit të formave relievore erozive.

	

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet te korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2/semestër
	
	2

	Ushtrime  në teren
	4/semestër
	
	4

	Kollokfiume,seminare
	5/ semestër
	
	5

	Detyra të  shtëpisë
	4/ semestër
	
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	25/semestër
	
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5/semestër
	
	5

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	150/ orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, mësim interaktiv me studentin në qendër, punë në grupe, diskutim, debate. Për ilustrim dhe përforcim të fakteve dhe koncepteve do të zgjedhën fotografi, ilustrime, dhe dalje ne terren në të cilat do të ushtrohet njohja e karakteristikave të formave relievore. 

Për zhvillimin e njohurive aftësive dhe shkathtësive të plota dhe të qëndrueshme do të përzgjidhen metoda e strategji të përshtatshme të mësimdhënies që motivojnë dhe nxisin maksimalisht të nxënit aktiv te studentit. Gjatë javës do mbahen nga tri ore ligjërata dhe dy ore ushtrime. 

Gjithashtu studentet do angazhohen edhe me seminare për tema te caktuara të cilat do i mbrojnë para studentëve dhe do vlerësohen.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 25%

Vlerësimi i dytë (kollokuium): 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final:(ne raste se nuk kalohet me këto aktivitete është 56%)

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Gjovalin Gruda, “Gjeomorfologjia”, SHBLU, Tiranë, 2003.
2. Vasil Kristo, “Gjeomorfologjia e Pergjithëshme”, Tiranë, 1994.
3. Charlton. R. O. “Fundamentals of fluvial geomorphology” New York 2008.
4. Paskoff, R. ”Les Littoraux. Impact des Am´enagements sur leur Evolution”, (2nd edition), Masson, Paris, 1994
5. Roger Coque, “Gomorphologie”, Armand Colin, Paris, 1998.

	Literatura shtesë:  
	1.  Petroviç D., Manojloviç P., “Geomorfologija”,  Geog. Fak., Beograd, 1997.  


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Proceset e shpatit

	Java e dytë:
	Format e relievit të krijuara nga proceset e Shpatit 

	Java e tretë:
	Veprimtaria morfologjike e rrjedhave ujore

	Java e katërt:
	Ciklet e modelimit te relievit lumor

	Java e pestë:  
	Morfologjia e luginave lumore

	Java e gjashtë:
	Dukurit karstike dhe komplekset gjenetike të relievi karstik

	Java e shtatë:  
	Komplekset gjenetike të relievi karstik

	Java e tetë:  
	Relievi karstik nentokesor

	Java e nëntë:  
	Dukurit dhe format morfologjike akullnajore

	Java e dhjetë:
	Format e krijuara nga dukurit akullnajore

	Java e njëmbëdhjetë:
	Proceset dhe format e relievit Abraziv

	Java e dymbëdhjetë:  
	Proceset dhe format e relievit Niveativ

	Java e trembëdhjetë:    
	Proceset dhe format e relievit periglaciar

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Format e relievit Eolik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Format e relievit Antropogjen


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime eshte i obliguar si dhe respektimi i rregullave të mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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